ТАБОРИНСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

7 декабря  2022г.                                                                  № 34/182

с.Таборы

О проведении конкурса рисунков/эмблем «По страницам Конституции

Российской Федерации»

Заслушав информацию председателя комиссии Закревской Л.М., в

рамках исполнения Перечня мероприятий по обучению организаторов

выборов иных участников избирательного процесса, повышению правовой

культуры избирателей в  Таборинском районе на 2022 год, утвержденного

решением Таборинской районной территориальной избирательной комиссии

от 17.02.2022 № 3/6, Таборинская районная территориальная избирательная

комиссия решила:

1. Провести с 8 декабря 2022 года по 20 декабря 2022 года конкурса

рисунков/эмблемы «По страницам Конституции Российской Федерации».

2. Утвердить Положение о конкурсе рисунков/эмблемы «По страницам

Конституции Российской Федерации» (приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение 2)

4. Направить настоящее решение общеобразовательным организациям

Таборинского муниципального района.

5. Разместить настоящее решение на сайте Таборинской районной

территориальной избирательной комиссии, информацию о конкурсе в

социальных сетях.

6.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Комиссии Закревскую Л.М.

Председатель

Таборинской районной

территориальной избирательной

комиссии

Л.М.Закревская

Секретарь

Таборинской районной

территориальной избирательной

комиссии

В.А.Владимирова

Приложение 1 к

решению Таборинской районной

территориальной избирательной

комиссии от 7.12.2022 г. № 34/182

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса рисунков/эмблемы «По страницам

Конституции Российской Федерации»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении конкурса рисунков/эмблемы

«По страницам Конституции Российской Федерации» (далее – Конкурс)

определяет порядок организации и проведения Конкурса, критерии

отбора работ, состава участников, порядок определения результатов

Конкурса.

1.2. Конкурс среди учащихся образовательных учреждений посвященный

29-летию Конституции Российской Федерации (далее - Конкурс),

организуется Таборинской районной территориальной избирательной

комиссией.

1.3. Целями Конкурса являются:

- популяризация знаний о Конституции Российской Федерации среди

учащихся;

- повышение роли права в духовно-нравственном воспитании молодежи;

- патриотическое воспитание через творческое исследование

конституционного права, социально-политической системы и

государственного устройства Российской Федерации;

1.4. Задачами Конкурса являются:

- воспитание уважения к основному закону Российской Федерации, праву

на основе изучения положений Конституции Российской Федерации;

- привлечение внимания молодежи к правам и обязанностям гражданина

Российской Федерации, социально-политической системе и

государственного аппарата Российской Федерации;

- расширение и углубление знаний школьников о главном Законе страны

– Конституции Российской Федерации;

- развитие у школьников творческой инициативы и интереса к истории

 своей страны.

2. Порядок проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится в период с 8 декабря по 20 декабря 2022 года.

Работы на конкурс принимаются до 16 декабря включительно по адресу

Таборинской районной территориальной избирательной комиссии: с.

Таборы Таборинский район, ул. Советская,4,  кабинет 6,

2.2. Конкурсная работа должна быть выполнена участником единолично

или в соавторстве с другим (и) участником (ами). Выполнение одной

работы более чем двумя соавторами не допускается. От одного участника

допускается только одна работа.

3. Требования к работе

3.1. На конкурс могут быть представлены:

- рисунок;

- эмблема, отображающая конституцию в семье гражданина (участника

конкурса).

3.2. Работы участников представляются в формате не более А3, в любой

технике исполнения (карандаши, уголь, акварель, гуашь и т.д.)

3.3. Работа не должна содержать надписей с указанием прав или

обязанностей.

3.4. В работах участников могут быть отображены:

- основы, заложенные в Конституции Российской Федерации;

- основные права и обязанности гражданина Российской Федерации;

- основные ценности, заложенные в Конституции Российской Федерации;

- государственное устройство Российской Федерации.

3.5. Конкурсные работы должен содержать:

- информацию об авторе работы – ФИО, возраст, название учреждения;

- информацию о работе - название рисунка, эмблемы;

3.6.Работы и иные материалы, представленные на Конкурс, не

возвращаются.

 4. Участники конкурса

4.1. Для участия в конкурсе  допускаются учащиеся школ Таборинского

района в двух возрастных группах:

- 4-8 классы;

- 9-11 классы.

5. Критерии конкурсного отбора

5.1.При оценке конкурсных работ учитывается:

- соответствие заданной тематике, взаимосвязь со статьями Конституции

Российской Федерации;

- авторство, самостоятельность,

- дизайн, внешний вид рисунка/эмблемы,

- оригинальность замысла и мастерство исполнения.

5.2. Оценка конкурсных работ производится по трехбалльной системе за

каждый критерий. Итоговый балл конкурсной работы определяется

путем суммирования баллов, полученных данной работой по каждому

критерию.

5.3. Победившими признаются конкурсные работы, набравшие

наибольший итоговый балл в каждой возрастной группе.

 6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Итоги Конкурса подводятся до 20 декабря 2022 года.

6.2. Для подведения итогов конкурса создается Конкурсная комиссия.

6.3. Заседание Конкурсной комиссии правомочно в случае присутствия

на заседании более половины от установленного числа ее членов.

Конкурсная комиссия принимает решение открытым голосованием

простым большинством голосов.

6.4. По итогам Конкурса Конкурсная комиссия определяет победителей

Конкурса в каждой возрастной группе.

6.5. Участники Конкурса награждаются соответствующими дипломами и

сертификатами участников.

Приложение 1 к

решению Таборинской районной

территориальной избирательной

комиссии от 7.12.2022 г. № 34/182

Состав

конкурсной комиссии по подведению конкурса рисунков

«По страницам Конституции Российской Федерации»

1. Закревская Л.М. – председатель Таборинской районной территориальной

избирательной комиссии,

2. Владимирова В.А. – секретарь Таборинской районной территориальной

избирательной комиссии,

3. Григорчук И.В. – член Таборинской районной территориальной

избирательной комиссии с правом решающего голоса,

4. Диордиева В.А. – член участковой избирательной комиссии

избирательного участка № 879 с правом решающего голоса,

5. Кириллова А.А. – педагог дополнительного образования Центра детского

творчества «Радуга».